Протокол №4 от 07.04.2023
Заседание ГМО педагогов-психологов, социальных педагогов
Руководитель: Сухарева О.А.
Присутствовало:
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	МБОУ

	1
	Сухарева О.А.
	психолог
	Руководитель ГМО, психолог лицея «Дубна»

	Махмудова Т. М.
	психолог
	руководитель Службы сопровождения замещающих семей г. Талдом МУ ДО ДДТ г.Талдом

	2
	Кокорева И. Е.
	психолог
	№10

	3
	Арсиенко Д.А.
	соц. педагог
	№11

	4
	Деднева Ж.Н.
	соц. педагог
	№2

	5
	Кузяева Е.Е.
	соц. педагог
	№7

	6
	Конорева Д.В.
	психолог
	№2

	7
	Васильева А.Ю.
	психолог
	«Лицей им. Кадышевского»

	8
	Козлова Е.А.
	психолог
	№8

	9
	Манаенкова С.А.
	соц. педагог
	№3

	10
	Сутулина Е. Ю.
	психолог
	№7

	11
	Бочкова Е.В.
	психолог
	№5

	12
	Терехина Е.А.
	соц. педагог
	№8

	13
	Ерусалимцева Е.В.
	педагог-психолог
	Лицей №6

	14
	Чайкина Л.В.
	соц. педагог
	«Возможность»

	15
	Мякотина К.В.
	соц. педагог
	№5

Отсутствовали:
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	МБОУ
	Причина

	1
	Графов В. В.
	психолог
	«Юна»

	2
	Гребенюк Н.Ю.
	психолог
	№3

	3
	Зорина В.В.
	психолог
	№9
	Декретный отпуск

	4
	Волкова Е.И.
	соц. педагог
	№ 11
	Присутствие на ГМО  учителей технологии

	5
	Слепова Е.В.
	психолог
	№10
	Декретный отпуск

	6
	Наймушин А.В.
	психолог
	№10

	7
	Божкова Светлана Ивановна
	соц. педагог
	№ 11

	8
	Чуприкова Г.С.
	психолог
	«Возможность»

	9
	Летова А.О.
	соц. педагог
	№1

Рассматриваемые вопросы:
1. Внедрение медиации и восстановительных технологий в деятельность педагогов по урегулированию межличностных конфликтов в образовательной среде и профилактике правонарушений.
Слушали:
 Бочкову Е. В., педагога-психолога, МБОУ СОШ№5 г., Мякотину К. В., социального педагога МБОУ СОШ №5 «Медиация, как способ снижения числа конфликтов и правонарушений в школе».
Медиация (примирение) - это способ урегулирования споров при содействии медиатора (независимое лицо или лица, привлекаемые сторонами в качестве посредников в урегулировании спора для содействия в выработке сторонами решения по существу спора) на основе добровольного участия в целях достижения ими взаимоприемлемого решения.
Главная цель медиации в воспитательно – образовательном контексте – выработка сторонами взаимоудовлетворяющего решения, ориентированного на будущее сотрудничество. Конфликт в школе, как и в обществе, возможен. Но надо учиться решать его мирным путем.
В процессе медиации каждый участник, как ребенок, так и взрослый, как обидчик, так и «жертва», может рассчитывать на то, что будет выслушан, услышан, его постараются понять, он сможет высказать свою позицию и видение ситуации, а также может предложить свою альтернативу разрешения конфликта. Такое общение в доверительной, уважительной обстановке, создается необходимое чувство безопасности, где может создаваться разрешение спора, где стороны могут прийти к соглашению, которое, скорее всего, будут склонны реализовывать, так как непосредственно участвовали в его создании.
Школьная служба медиации это:
1. Разрешение конфликтов силами самой школы.
2. Изменение традиций реагирования на конфликтные ситуации.
3. Профилактика школьной дезадаптации.
4. Школьное самоуправление подростков школы.
Основная цель службы школьной медиации состоит в формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) для полноценного развития и социализации детей и подростков, в том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликты.
Задачи службы медиации:
· создание с помощью метода школьной медиации и восстановительного подхода системы защиты, помощи и обеспечения гарантий прав и интересов детей всех возрастов и групп;
· внедрение новых форм, технологий и методов работы для решения конфликтов мирным путем;
· интеграция метода школьной медиации в образовательный процесс и систему воспитания, повышение эффективности социальной и психологической помощи, оказываемой детям;
· повышение квалификации педагогов школы по вопросам применения процедуры медиации в повседневной педагогической практике.
Как помогает медиация в решении школьных конфликтов.
Служба школьной медиации готова работать со всеми участниками образовательного учреждения и организовать медиацию между:
· учениками;
· учениками и родителями;
· родителями;
· учителями и родителями;
· учениками и учителями.
На встрече выполняются следующие правила:
· Поскольку каждый человек имеет право высказать свое мнение, то перебивать говорящего человека нельзя. Слово будет дано каждому участнику.
· На встрече нужно воздержаться от ругани и оскорблений.
· Чтобы не было сплетен после встречи, вся информация о происходящем на встрече не разглашается.
· Вы в любой момент можете прекратить встречу или просить индивидуального разговора с ведущим программы.
· В школьной службе можно разрешать споры, а также конфликтные ситуации между детьми, педагогами, родителями, администрацией школы, детьми и педагогами, педагогами и родителями. Для разрешения данных споров можно обращаться к кураторам школьной службы в учебном учреждении.
Чем служба примирения может помочь школьникам
· Научиться конструктивно общаться со сверстниками и взрослыми.
· Научиться убеждать других словами, а не силой.
· Участвовать в интересной «взрослой» и общественно-полезной (волонтерской) деятельности.
· Научиться самоорганизации, стать более ответственными и культурными.
· Научиться конструктивно выходить из конфликта, ссоры, обиды, чтобы конфликты не перерастали в правонарушения.
· Помогать другим мириться (своим друзьям, сверстникам и родителям).
· Начать осваивать новую профессию-медиатор, получать уникальные навыки и опыт миротворческой деятельности.
· Лучше понимать сверстников и взрослых.
Козлову Е.А., педагога-психолога гимназии №8, г. «Медиация в семейных конфликтах: преимущества и недостатки».
Елена Александровна  представила  описание медиативной технологии в работе с семьей, рассмотрела основные аспекты медиации, этапы, формы, ее преимущества и недостатки, а также уделила внимание коммуникативным умениям медиатора. В помощь психологам привела коммуникативные техники и  упражнения для развития активного слушания.

Сухареву О. А., педагога-психолога,  зам. директора по воспитательной работе МБОУ СОШ№7 г. Сутулину Е. Ю., педагоаг-психолога, МБОУ СОШ№7 «Разрешение педагогических конфликтов: техники медиации по урегулированию межличностных конфликтов в образовательной среде и профилактике правонарушений».
Педагоги-психологи представили тренинг по разрешению педагогических ситуаций.
Кокорева Ирина Евгеньевна,  педагог-психолог, учитель начальных классов МБОУ СОШ№10 г. Дубны Московской области
Мастер-класс «Медиация для обучающихся,  как метод альтернативного разрешения споров»
Медиативные технологии
Медиативный подход в работе с подростками – использование инструментов и технологий медиации, направленных на конструктивное общение и разрешение конфликтов.
Медиативные технологии – способ разрешения разногласий и предупреждения конфликтов в повседневной, в том числе профессиональной сфере с целью сохранения/восстановления отношений с другой стороной и выработки взаимоприемлемого и взаимовыгодного, отражающего интересы обеих сторон, решения.
Школьная медиация
Школьная медиация - процесс, в котором независимое третье лицо помогает конфликтующим участникам образовательного процесса (ученики между собой; ученики и учителя; учителя и родители; родители одних детей и родители других детей; учителя и представители администрации образовательного учреждения) понять друг друга, улучшить взаимодействие и принять взаимоприемлемое решение в возникшем конфликте.
Процедуры школьной медиации «ученик-ученик» чаще всего проходят быстро и эффективно, так как дети открыты и искренни в проявлении своих эмоций. Другое дело, если конфликт касается учителя и ученика. Здесь учителя занимают оборонительную позицию: «Это вы с ним что-нибудь сделайте, со мной-то все в порядке». Используя в общении с детьми исключительно авторитарный стиль, учителя часто не думают о том, что в конфликте всегда участвуют две стороны, даже если одна из них «старше и умнее». Бывает инициируемая детьми процедура медиации получает резкий отказ со стороны педагогов и тем более родителей.
Медиативные технологии
- Медиативные техники
- Мультфильмы, притчи
- Обучающие игры
- Саморазвитие
Медиативные техники
- Я-сообщение
- Техники активного слушания
- Использование вопросов
- Эхо-техника
Активное слушание
Активное слушание — техника, позволяющая точнее понимать психологические состояния, чувства, мысли собеседника с помощью особых приемов участия в беседе, подразумевающих активное выражение собственных переживаний и соображений.
Приемы:
- Пауза
- Уточнение
- Пересказ
- Развитие мысли
- Сообщение о восприятии
- Сообщение о восприятии себя
- Замечания о ходе беседы
Подробнее о приемах активного слушания
Пауза
даёт собеседнику возможность подумать. После паузы собеседник может сказать что-то ещё, о чём промолчал бы без неё. Пауза так же даёт самому слушателю возможность отстраниться от себя (своих мыслей, оценок, чувств), и сосредоточиться на собеседнике.
Уточнение
просьба уточнить или разъяснить что-либо из сказанного. В обычном общении мелкие недосказанности и неточности додумываются собеседниками друг за друга. Но когда обсуждаются сложные, эмоционально значимые темы, собеседники часто непроизвольно избегают явно поднимать болезненные вопросы. Уточнение позволяет сохранять понимание чувств и мыслей собеседника в такой ситуации.
Пересказ (парафраз)
попытка слушателя кратко и своими словами повторить изложенное собеседником только что. При этом слушатель должен стараться выделять и подчеркивать главные на его взгляд идеи и акценты. Пересказ даёт собеседнику обратную связь, даёт возможность понять, как его слова звучат со стороны. В результате, собеседник либо получает подтверждение того, что он был понят, либо получает возможность скорректировать свои слова. Кроме того, пересказ может использоваться как способ подведения итогов, в том числе промежуточных.
Развитие мысли
попытка слушателя подхватить и продвинуть далее ход основной мысли собеседника.
Сообщение о восприятии
слушатель сообщает собеседнику своё впечатление от собеседника, сформировавшееся в ходе общения. Например, «Эта тема очень важна для вас».
Сообщение о восприятии себя
слушатель сообщает собеседнику об изменениях в своём собственном состоянии в результате слушания. Например, «Мне очень больно это слышать».
Замечания о ходе беседы
попытка слушателя сообщить о том, как, на его взгляд, можно осмыслить беседу в целом. Например, «Похоже, мы достигли общего понимания проблемы».
ЭХО-техника
Это один из основных инструментов в работе консультантов, психологов, переговорщиков, специалистов по разрешению конфликтов.
Эхо-техника, в частности, помогает:
•в буквальном смысле проверить правильность понимания слов клиента;
•установить контакт, делом показать свою заинтересованность, поддержать;
•помочь клиенту посмотреть на себя и ситуацию со стороны;
•помочь клиенту проанализировать свои мысли и эмоции.
Важно, что события сами по себе напрямую не вызывают эмоциональной реакции. Сначала мы интерпретируем события, даем им оценку. Иногда это происходит так неуловимо, что психологи назвали такие интерпретации «автоматическими мыслям».
Использование вопросов
Техники постановки открытых вопросов предполагают развернутый ответ и получение от партнера по общению дополнительной информации. Формулировки этих вопросов рекомендуется начинать со слов: «Что?», «Как?», «Каким образом?», «При каких условиях?» (например, «При каких условиях Вы хотите достигнуть изменения сложившейся ситуации?»).
Вопрос «Почему?» в деловой коммуникации может мобилизовать защитные реакции партнера, вызвать его раздражение. Поэтому к его постановке рекомендуется прибегать как можно реже.
К открытым также можно отнести:
➢ информационные вопросы, задаваемые с целью получения информации о каких-либо объектах, включенных в деловую ситуацию;
➢ ознакомительные вопросы, предполагающие выявление мнения партнера по какомулибо конкретному вопросу;
➢ зеркальные вопросы, повторяющие те слова партнера, которые акцентируют смысловой оттенок высказывания.
Все перечисленные виды вопросов расширяют информационные рамки деловой коммуникации и создают благоприятные возможности для поддержания непрерывного диалога с партнером.
Техника «Я-высказывание» и «Ты-высказывание»
Отличия:
«Ты-высказывание» – говорение о Другом с позиции «Я», оценка Другого или выплескивание чувств по поводу Другого, как Мне это видится.
Например, «Ты меня раздражаешь!» или «Ты меня восхищаешь»
«Я-высказывание» – говорение о Своих чувствах, состоянии с позиции «Я».
Формула «Я-высказывания»:
1) Описание ситуации, вызвавшей напряжение: Когда я вижу, что… Когда это происходит… Когда я сталкиваюсь с тем, что…
2) Описание Вашего состояния, чувств в сложившейся ситуации: Я чувствую, что… Я не знаю, как реагировать …
3) Объяснение причины состояния: Потому что… Это обусловлено тем, что…
Использование мультипликации, притчи
Главная педагогическая ценность мультипликации заключается прежде всего в универсальности языка, позволяющего организовать всеобъемлющую систему комплексного развивающего обучения.
Притчи же всегда играли важную роль в жизни людей и давали пищу для размышления. Это удивительное средство воспитания, обучения и развития. Мудрость, поданная в простой и ясной форме, учит думать, находить решения проблем, развивает воображение и интуицию.
Технология обучающих игр
Обучающие игры занимают важное место среди современных психологопедагогических технологий.
У обучающих игр есть три основные функции:
1. Инструментальная: определенные навыки и умения формируются в игровых упражнениях;
2. Гностическая: накопление знаний и развитие мышления учащихся проходит при использовании дактических методик;
3. Социально-психологическая: коммуникативные навыки развиваются в ролевых играх.
Технология саморазвития
Ставит перед собой целью всестороннее развитие, воспитание самостоятельности, соединение в сознании ребенка предметного мира и мыслительной деятельности.
Концептуальные положения:
• Обучение должно проходить совершенно естественно в соответствии с развитием - подросток сам себя развивает.
• Вся жизнь - от рождения до гражданской зрелости - есть развитие независимости и самостоятельности. • Учет сензитивности и спонтанности развития.
• Отказ от миссии обучать; вместо обучения предоставить им условия для самостоятельного развития и освоения человеческой культуры.
• Сознание ребенка является «впитывающим», поэтому приоритет дидактики — организовать окружающую среду для такого «впитывания».
Кейс
Сергей и Олег — учащиеся 5 класса. Во время дежурства по классу (после уроков) — затеяли «догонялки». Учителя в это время вызвали в канцелярию и мальчики оставались вдвоём.
Когда через 15 минут учитель вернулся, то застал в кабинете тяжело дышащих мальчиков и разбросанные по полу тетради, учебники, ручки, спортивную форму и другие вещи. Сергей и Олег поняли, что сейчас им мало не покажется... Сергей сообразил первым, что нападение — лучшая защита, и стал сваливать вину за беспорядок на Олега. Тут уж и Олег молчать не стал и обвинил во всём приятеля...
Вопрос: как учителю, используя медиативные техники, навести порядок в классе и показать своим ученикам пример эффективной коммуникации???
Алгоритм конструктивного способа решения конфликта
Способ основывается на двух навыках общения:
* активное слушание;
* «Я — сообщение»
1. Прояснение конфликтной ситуации («Я-сообщение», далее - выслушивание сторон\ны)
2. Сбор предложений («как же нам быть?»; «что же нам придумать?»; «как нам поступить?»
3. Оценка предложений и выбор наиболее приемлемого (стороны уже знают интересы друг друга, принимается то предложение, которое устраивает всех)
4. Детализация решения (конкретные сроки, кто и что делает)
5. Выполнение решения, проверка.
Решение:
1. Изучить и обобщить, рекомендовать к публикации опыт социального педагога  Мякотиной К.С., педагогов- психологов Бочковой Е.Ю., Козловой Е.А., Сухаревой О.А., Кокоревой И.Е., Сутулиной Е.Ю.
Руководитель ГМО                                          О.А. Сухарева